
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA DI VIGILANZA 

N°303 del 27/11/2025 registro generale 
N.30 del Servizio 

 
 
 

 
  
Oggetto: 
Affidamento della fornitura di 10 parcometri " STRADA EVOL Gen 3 
RIGENERATO"  all'operatore GestoPark S.r.l. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina N°303 del 27/11/2025 
Oggetto: Affidamento della fornitura di 10 parcometri " STRADA EVOL Gen 3 
RIGENERATO"  all'operatore GestoPark S.r.l. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14.01.2025, è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2025/2026/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 
2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 21.01.2025 è stato approvato il 
PEG relativo agli anni 2025-2027; 

 
Richiamata la Delibera Consiliare n.12 del 31.03.2005 con la quale veniva approvata la 
istituzione del servizio di parcheggio pubblico a pagamento (c.d. “zona blu”) nel centro 
cittadino e conseguentemente veniva previsto il pagamento della sosta mediante 
parcometri e controllo del pagamento stesso mediante assegnazione con gara di appalto. 
 
Considerato che: con deliberazione della Giunta Comunale, n. 52 del 07.06.2006 e 
successiva i. 83 del 19.09.2007 si è provveduto all’istituzione delle aree da destinare a 
parcheggio a pagamento nell’area urbana, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. f) del codice 
della strada, di seguito per completezza elencate: - via Palazzo di Città (lato destro), 
piazza Trento, corso Trieste, via A. Abegg (tratto compreso tra via Mazzini e via Rivo 
Gelassa), via Mazzini, piazza Europa, piazza III Reggimento Alpini e corso Inghilterra, 
corso Francia, nel tratto compreso tra via Rocchetta e Largo Ortigara e in corso Stati 
Uniti nel tratto compreso tra corso Inghilterra e via Fell, successivamente integrate con 
deliberazione della Giunta Comunale, n. 50 del 09/06/2015 con cui è stata istituita l’area 
di sosta a pagamento destinata alle autocaravan situata in piazza Arsenio Favro (10 stalli 
) e con Deliberazione 103  in data 16/11/2021 con la quale  sono state individuate 
ulteriori aree in  Piazza San Giusto n. 6-8 ed in Piazza della Repubblica – lato giardini; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere alla sostituzione di n. 10 parcometri 
installati nel 2005 in quanto divenuti obsoleti, soggetti a frequenti interventi manutentivi 
e che non consentono il pagamento tramite bancomat. 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti 
beni e la centralizzazione informatica degli stessi mediante integrazione del contratto 
sottoscritto con la Società Flowbird Italia Srl;  
 
Visto il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare: 
  
• l’art. 17, comma 2, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
di cui al comma 1 del medesimo articolo 17, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 
  
• l’art. 50, comma 1, lettera b), secondo il quale le Stazioni Appaltanti procedono 
all’”affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  
• l’art. 52, comma 1, secondo cui nelle procedure di affidamento di cui al l’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno; 
 
 • l’art. 62, comma 1, il quale stabilisce che: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti…omissis…”; 
  
Considerato che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023): di conseguenza, le stazioni appaltanti che 
intendono affidare un contratto di appalto, di qualunque importo, devono ricorrere ad una 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per provvedere a tale affidamento; 
  
Dato atto che:  
 
- il Comune di Susa fa parte della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione 
Montana Valle di Susa - la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) è un soggetto 
aggregatore che cura, per conto degli Enti aderenti, l’aggiudicazione di contratti pubblici 
per la realizzazione di lavori, la prestazione di servizi e l’acquisizione di forniture; 
  
- l’Unione Montana Valle Susa, in qualità di Centrale Unica di Committenza per il Comune 
di Susa ha affidato a società esperta nel settore, tra l’altro, il servizio di installazione, 
configurazione, parametrizzazione, personalizzazione di software per la gestione 
telematica delle gare mediante acquisto della piattaforma “Traspare”; 
  
- da una ricerca svolta è risultato che l’operatore economico GestoPark S.r.l., con sede in 
Via delle Industrie n. 226/e Albissola Marina 17012 – P. IVA IT00507860096 rende 
disponibili i parcometri oggetto del presente affidamento presentando una offerta 
economicamente vantaggiosa, pari ad € 32.500,00 oltre IVA 22% di € 7.015,00 per un 
totale di € 39.650,00; 
 
 - dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 
  
-  il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta GestoPark S.r.l., 
con sede in Via delle Industrie n. 226/e Albissola Marina 17012 – P.IVA IT00507860096; 
  
Valutato di affidare alla medesima ditta il servizio di assistenza e manutenzione dei 
parcometri per un periodo di anni 3; 
 
Ritenuto inoltre di integrare il contratto già in essere, relativo alla centralizzazione 
informatica delle suddette apparecchiature con la Ditta Flowbird Italia S.r.l 
   
Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC) della ditta GestoPark S.r.l. 
protocollo INAIL 51352629 con esito: regolare fino al 24/02/2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che in relazione alla procedura di selezione inerente la fornitura dei parcometri è 
stato rilasciato il seguente CIG: B934CDB6A0 e per il servizio di assistenza triennale è 
stato rilasciato il seguente CIG: B93B1F0102. 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC) della Ditta Flowbird Italia S.r.l   
protocollo INPS 47582453 con esito: regolare fino al     23/01/2026;  
 
Atteso che in relazione alla procedura di centralizzazione informatica è stato rilasciato il 
seguente CIG B9372B74B8 – CODICE IPA: HGDQL7; 
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 
firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 
dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 
16 D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Sig.ra Luciana Chiavirano nominata con decreto sindacale 
n.8 del 30/06/2025, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i 
requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
responsabile del servizio ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 
  

2) di affidare la fornitura di n.10 parcometri STRADA EVOL Gen 3, RIGENERATO 
all’operatore GestoPark S.r.l., con sede in Via delle Industrie n. 226/e Albissola 
Marina 17012 – P. Iva IT00507860096 al prezzo di € 32.500,00 oltre IVA 22% pari a 
€ 7.015,00 per un totale di € 39.650,00; 
 

3) di prevedere per le annualità 2026/28 un canone di assistenza, comprensiva della                                
fornitura annua di 20 rotoli di carta termica la somma di € 11.440,00 oltre ad iva 
22% di € 2.517,00 pari ad € 13.957,00 

 
 

4) di rinnovare ed integrare il contratto di centralizzazione delle apparecchiature     
sottoscritto con la Ditta Flowbird Italia S.r.l con sede in Via Privata Bastia 5/7 Milano 
P.IVA: 04065160964, che prevede un Canone annuale “Parkfolio” per la centralizzazione 
delle macchine pari a € 2.376,00 oltre IVA 22%  ed una  somma una tantum di € 100,00  
oltre IVA 22%per l’attivazione del servizio.  

 
 5) di impegnare la spesa complessiva di € 39.650,00 sul bilancio di previsione 2025 
come segue: Importo € 39650 Cap 6730 “sostituzione parcometri” finanziato Fondi PNR 
residui per eccedenza contributi nel digitale Rif Bilancio 2025° favore della ditta  
GestoPark S.r.l. 
- di impegnare la spesa complessiva di euro 13.957,00 iva compresa e rispettivamente € 
3.355,00 per l’anno 2026 e € 5.301,00 per ciascuna annualità 27/28 sul capitolo 
1130/8/10 Rif Bilancio 2026/27/28, in favore di GestoPark S.r.l. 
 
- di impegnare la spesa complessiva di euro 5.920,00 di cui iva 1068,00 e 
rispettivamente € 2476,00 per l’anno 2026 e € 2376,00 annualità 2027 oltre iva, sul 
capitolo 1130/8/10 Rif Bilancio 2026/27 in favore di Flowbird Italia SRL 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

 
6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
 7) di disporre la nomina del RUP nella persona di Luciana Chiavirano, Responsabile Area 
Vigilanza; 
  
8) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 
 
9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 10) di 
disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
 
 
 

 
 
 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo € 

B934C
DB6A0 

2025 569 03012 6730 1 2 U.2.02.
01.04.
001 

39.650,00 


